IDENTIFICAGAO IPSS

DESIGNAGAO Associacao Portuguesa Fibrose Quistica
NIPC 502533250 [ 20018206414
MORADA DA SEDE Rua Mouzinho de Albuquerque, 45

DADOS ORCAMENTO

nicial
PARECER DO CONSELHO FISCAL
Favordvel

N.° GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS COMPARTICIPADAS
N.° GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS NAO COMPARTICIPADAS
N.° GLOBAL ATIVIDADES / PROTOCOLOS

RESPOSTAS SOCIAIS COMPARTICIPADAS

P
N.° MEDIO COM ACORDO SEM ACORDO N.° MEDIO N.° MEDIO

= 4 RECURSOS i
UTENTES COOPERAGAO COOPERAGAO HUMANOS VOLUNTARIOS

RESPOSTA SOCIAL

RESPOSTAS SOCIAIS NAO COMPARTICIPADAS

N.° MEDIO

N.° MEDIO N.° MEDIO
RESPOSTA SOCIAL RECURSOS R
UTENTES HUMANOS VOLUNTARIOS

Apoio Domiciliario a doentes com Fibrose Quistica 15
Centro de Acolhimento Temporario 2 1 1

ATIVIDADES / PROTOCOLOS

R
N.° MEDIO N.° MEDIO

N.° MEDIO
ATIVIDADE RECURSOS P
UTENTES HUMANOS VOLUNTARIOS

APROVAGAO

A DIREGAO APROVADO EM ASSEMBLEIA GERAL

DATA: 2024 /11 / ___ DE 2024 /11 / __

O Presidente da Assembleia Geral
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DGCF

OS PREVISIONAIS - 2025

RENDIMENTOS

RUBRICA

Apoio domicilidrio a doentes | Centro de acolhimento

71
72
721
722/728
73
74
75
751
7511
7512
752
753
754
77
78
781
788
7881
7883

79

TOTAL RENDIMENTOS

VENDAS
PRESTAGOES SERVIGOS

QUOTAS UTILIZADORES (MATRICULAS/MENSALIDADES)

OUTROS SERVIGOS
VARIAGAO NOS INVENTARIOS DA PRODUGAO
TRABALHOS PARA A PROPRIA ENTIDADE
SUBSIDIOS, DOAGOES E LEGADOS A EXPLORAGAO
SUBSIDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS
ISS, IP
OUTRAS ENTIDADES PUBLICAS
SUBSIDIOS DE OUTRAS ENTIDADES
DOAGOES E HERANGAS
LEGADOS
GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR
OUTROS RENDIMENTOS
RENDIMENTOS SUPLEMENTARES
OUTROS
CORREGOES DE PERIODOS ANTERIORES
IMPUTAGAO DE SUBSIDIOS DE INVESTIMENTO
JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES

RUBRICA

0,00

5 000,00

0,00

5 000,00

0,00

0,00

16 905,00

0,00

0,00

0,00

5250,00

11 655,00

0,00

0,00

583,00

583,00

0,00

0,00

0,00

80,00

com Fibrose Quistica temporario
0,00 0,00
4 500,00 500,00
0,00 0,00
4/500,00 500,00
0,00 0,00
0,00 0,00
15 750,00 1 155,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
5 250,00 0,00
10 500,00 1 155,00
0,00 0,00
0,00 0,00
525,00 58,00
525,00 58,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
70,00 10,00

Apoio domicilidrio a doentes | Centro de acolhimento

com Fibrose Quistica

temporario

CUSTO MERCADORIAS E MATERIAS CONSUMIDAS 0,00 0,00 0,00
62 FORNECIMENTOS E SERVIGOS EXTERNOS 5793,00 4851,00 942,00
621 SUBCONTRATOS 0,00 0,00 0,00
622 SERVIGOS ESPECIALIZADOS 2 967,00 2 620,00 347,00
6221 TRABALHOS ESPECIALIZADOS 2 369,00 2 080,00 289,00
6222 PUBLICIDADE E PROPAGANDA 578,00 520,00 58,00
6223 VIGILANCIA E SEGURANGA 0,00 0,00 0,00
6224 HONORARIOS 0,00 0,00 0,00
6226 CONSERVAGAO E REPARAGAO 0,00 0,00 0,00
6227 / OUTROS 20,00 20,00 0,00
623 MATERIAIS 115,00 105,00 10,00
6231 FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE DESGATE RAPIDO 0,00 0,00 0,00
6232 LIVROS E DOCUMENTAGAO TECNICA 0,00 0,00 0,00
6233 MATERIAL DE ESCRITORIO 115,00 105,00 10,00
6238 OUTROS 0,00 0,00 0,00
624 ENERGIA E FLUIDOS 545,00 57,00 488,00
6241 ELETRICIDADE 42,00 42,00 364,00
6242 COMBUSTIVEIS 0,00 0,00 0,00
6243 AGUA 15,00 15,00 124,00
6248 OUTROS 0,00 0,00 0,00
625 DESLOCAGOES, ESTADAS E TRANSPORTES 0,00 0,00 0,00
6251 DESLOCAGOES E ESTADAS 0,00 0,00 0,00
6253 TRANSPORTES DE PESSOAL 0,00 0,00 0,00
626 SERVIGOS DIVERSOS 2 166,00 2 069,00 97,00
6261 RENDAS E ALUGUERES 0,00 0,00 0,00
6262 COMUNICAGAO 1121,00 1121,00 4,00
6263 SEGUROS 0,00 0,00 0,00
6266 CONTENCIOSO E NOTARIADO 0,00 0,00 0,00
6267 DESPESAS DE REPRESENTAGAO 116,00 116,00 0,00
6268 LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO 0,00 0,00 0,00
6268 OUTROS SERVIGOS 925,00 832,00 93,00
63 GASTOS COM O PESSOAL 20 825,93 20 82593 0,00
632 REMUNERAGOES DO PESSOAL 17 039,56 17 039,56 0,00
6321 REMUNERAGOES CERTAS 16 009,00 16 009,00 0,00
6322 REMUNERAGOES ADICIONAIS 1030,56 1030,56 0,00
634 INDEMNIZAGOES 0,00 0,00 0,00
6342 PESSOAL 0,00 0,00 0,00
635 ENCARGOS SOBRE REMUNERAGOES 3570,01 357001 0,00
6352 PESSOAL 357001 357001 0,00
636 SEGURO ACIDENTES TRABALHO 216,36 216,36 0,00
6362 PESSOAL 216,36 216,36 0,00
638 OUTROS GASTOS COM O PESSOAL 0,00 0,00 0,00
6382 PESSOAL 0,00 0,00 0,00

64 GASTOS DE DEPRECIAGAO E DE AMORTIZAGAO 0,00 0,00
641 PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00
642 ATIVOS FIXOS TANGIVEIS 0,00 0,00 0,00
643 ATIVOS INTANGIVEIS 0,00 0,00 0,00
65 PERDAS POR IMPARIDADE 0,00 0,00 0,00
651 DE DIVIDAS A RECEBER 0,00 0,00 0,00
66 PERDAS POR REDUGAO DE JUSTO VALOR 0,00 0,00 0,00
67 PROVISOES DO PERIODO 0,00 0,00 0,00
68 OUTROS GASTOS 70,00 63,00 7,00
681 IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00
683 DIVIDAS INCOBRAVEIS 0,00 0,00 0,00
688 OUTROS 70,00 63,00 7,00
6882 DONATIVOS 0,00 0,00 0,00
6883 QUOTIZAGOES 63,00 63,00 7,00
689 CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES 0,00 0,00 0,00
69 GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO 0,00 0,00 0,00
26 688,93 25739,93 949,00
85 RESULTADOS ANTES IMPOSTOS -4120,93 -4894,93 774,00
86 IMPOSTO RENDIMENTO EXERCICIO 0,00 0,00 0,00
88 RESULTADO LIQUIDO -4120,93 -4 894,93 774,00
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INVESTIMENTO VALOR

Ativos Intangiveis

INVESTIMENTO

0,00

Programas de Computador

Projetos de Desenvolvimento

Outras Ativos Intangiveis

Ativos Fixos Tangiveis

0,00

Terrrenos e Recursos Naturais

Edificios e Outras Construgdes

Equipamento Basico

Equipamento de Transporte

Equipamento Administrativo

Equipamento Biologico

Outros Ativos Fixos Tangiveis
Propriedades de Investimento

TOTAL 0,00

0,00

INVESTIMENTOS EM CURSO VALOR

Obras em curso
Adiantamentos
Trabalhos proépria Entidade

TOTAL INVESTIMENTO EM CURSO 0,00

TOTAL INVESTIMENTO: 0,00




Associa¢ao Portuguesa Fibrose Quistica

CONTA DE EXPLORAGAO PREVISIONAL - 2025

MEMORIA JUSTIFICATIVA
DESAGREGAGAO E EXPLICAGAO DE GASTOS E RENDIMENTOS
GASTOS
62 Fornecimentos e Servigos Externos 5793,00
622 Servigos especializados 2 967,00
6221 Trabalhos especializados 2 369,00
6222 Publicidade e propaganda 578,00
6227 Comissdes bancarias 20,00
623 Materiais 115,00
6233 Material de escritério 115,00
624 Energia e fluidos 545,00
6241 Eletricidade 406,00
6243 Agua 139,00
626 Servigos diversos 2 166,00
6262 Comunicacao 1125,00
6266 Despesas de representagao 116,00
6268 Dia Europeu Fibrose Quistica 925,00
63 Gastos com o pessoal 20 825,93
6321 Remuneragdes do pessoal - certas 16 009,00
Vencimento Diuturnidades
1 - Fisioterapeuta 1124,00 /més 21,00 /més
Total mensal 1124,00 21,00
6322 Remuneragdes Adicionais 1 030,56
63221 Subsidio alimentagéao 1 030,56
6351 Encargos s/ remuneragoes 3 570,01
Regime normal 16 009,00 *22,3% 3 570,01
636 Seguro de acidentes no trabalho 216,36
68 Outros gastos 70,00
688 QOutros 70,00
6881 Quotizagdes (Udipss) 70,00
TOTAL GASTOS 26 688,93




72

722

75

753
753
753

78

781
7816

79
791

Associa¢ao Portuguesa Fibrose Quistica

CONTA DE EXPLORAGAO PREVISIONAL - 2025

Prestagoes de Servigos

Quotizagdes

Subsidios, doacgoes e legados a exploragao

Outros subsidios e doagdes
Consignagao de IRS

Outros subsidios e doagdes

Outros Rendimentos

Rendimentos suplementares
Festas e subscri¢des (angariagédo de fundos)

Juros, dividendos e outros rendimentos

Juros Obtidos

MEMORIA JUSTIFICATIVA

RENDIMENTOS

5000,00
16 905,00
11 655,00
5250,00
583,00
583,00
80,00

TOTAL RENDIMENTOS

RESULTADO LIQUIDO PREVISIONAL

5000,00

16 905,00

583,00

80,00

22 568,00

-4 120,93




